
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21.09.2023 г. п.г.т. Мотыгино №21-237

О состоянии и содержании автомобильных дорог местного значения на 
территории Мотыгинского района

Руководствуясь ст. 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии пунктом 4 ст. 33 Устава Мотыгинского района, 
Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 
№ 16-189 «Об утверждении перспективного плана работы Мотыгинского 
районного Совета депутатов на 2023 год» с целью повышения 
эффективности деятельности органов исполнительной власти Мотыгинского 
района, Мотыгинский районный Совет депутатов

1. Принять к сведению прилагаемую к настоящему решению
информацию о состоянии и содержании автомобильных дорог местного 
значения на территории Мотыгинского района, согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по законности, местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания,
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район и публикации в газете «Ангарский рабочий».

РЕШИЛ:

Г лава Мотыгинского района

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов

с / /
Дата подписания



Приложение 
к Решению Мотыгинского 

районного Совета депутатов 
от 21.09.2023 г. №21-237

Информация о состоянии и содержании автомобильных дорог местного 
значения на территории Мотыгинского района

По территории Мотыгинского района проходят автодороги регионального 
и местного значений. Отсутствует круглогодичная устойчивая автодорожная 
связь населенных пунктов на правом берегу реки Ангара с существующими 
транспортными терминалами, что обусловлено наличием естественных водных 
преград реками Енисей, Ангара и Тасеева. Транспортная логистика не позволяет 
в полной мере обеспечить инвестиционную привлекательность процессов 
освоения природных ресурсов и месторождений полезных ископаемых, 
сдерживает развитие экономики района в целом, а также ограничивает 
возможности граждан свободного передвижения и получения ими жизненно 
важных услуг.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения составляет -313,70 км., регионального значения- 370,64 км.

В рамках содержания и ремонта с начала года Мотыгинским филиалом 
АО «Лесосибирск-Автодор» проведены работы на следующих дорогах: 
-«Раздолинск -Южно-Енисейск-Кировский» - произведен ремонт дорожного 
полотна с 0 -45 км, израсходовано более 12 тыс. тон инертных материалов ; 
-«Мотыгино-Орджоникидзе» - произведен ремонт 4 мостов, в том числе мост на 
2 км. автодороги «Каменка-Богучаны», произведен ремонт дорожного полотна, 
использовано более 5 тыс. тонн инертных материалов.
-«Мотыгино-Раздолинск»- в рамках содержания производился ремонт 
дорожного полотна с использованием более 2 тыс. тонн материалов.
-а/дорога «Мотыгино-Широкий Лог - п. Машуковка» произведен капитальный 
ремонт 2 км дорог.

КГКУ «Управлением автомобильных дорог по Красноярскому краю» с 01 
августа 2023 года было введено ограничение движение грузового транспорта 
полной массой свыше 30 тонн по автодорогам «Мотыгино-Раздолинск», 
«Мотыгино-Орджоникидзе», в связи с неудовлетворительным состоянием 
дорог. Администрацией района совместно с Министерством транспорта 
Красноярского края, КГКУ «Крудор», АО «Лесосибирск-Автодор», с 
руководителями крупнейших предприятий района проведены рабочее 
совещания по вопросам эксплуатационного состояния дорог. Приняты ряд 
решений по направлению частно-государственного партнерства. Данные 
вопросы находятся в стадии реализации.

В октябре 2023 года заканчивается строительство моста через р. Каменка, 
автомобильной дороги «Манзя - Каменка» на участке 29+350 -  29+950 км, 
позволяющее открыть круглогодичное автотранспортное сообщение с 
Богучанским районом и краевым центром.



В рамках КГКУ «Управления автомобильных дорог по Красноярскому 
краю» разработало документацию по планировке территории для размещения 
линейного объекта регионального значения автомобильной дороги 
«Высокогорский - Мотыгино», в том числе на участке «Татарка - Мотыгино». 
Проект находится в стадии прохождения государственной экспертизы.

Согласно Приказу №612/пр от 26.06.2022г. Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской федерации, утвержден 
инфраструктурный проект «Реконструкция автодороги «Раздолинск-Южно- 
Енисейск - Кировский» на участке 3+770-км.40+500 и «Реконструкция
объекта капитального строительства «Подъезд к п. Партизанск» на участке 
км.0.00-8+200. Источником финансового обеспечения расходов является 
бюджетный кредит из федерального бюджета. Инфраструктурный проект 
обеспечит реализацию инвестиционного проекта «Развитие Удерейского 
золото- сурьмянного месторождения». Срок реализации проекта по 
реконструкции участков автодорог 2024-2025гг. Для ускорения сроков 
реализации проекта 01.09.2022г. ООО «Новоангарский обогатительный 
комбинат» заключил договор с АО «Красиндорпроект» на проведение 
комплексных инженерных изысканий и проектирование дорог. Работы ведутся, 
получение заключения экспертизы по проекту планируется до 30.10.2023года.

В рамках «Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения» муниципальным образованиям предусмотрено 
14 331, 51 тыс. рублей, из дорожного фонда Мотыгинского района. 
Распределение средств ИМБТ бюджетам муниципальных образований:

Ед. измерения: тыс.рублей

№ п/п Наименование муниципального образования

Предусмотрено на 2023год, районный 
бюджет

ВСЕГО-14 331, 51

1 Мотыгинский район 474,60

2 п.г.т. Мотыгино 2 697, 89

3 п. г.т. Раздолинск 1 568,71

4 Машуковский сельсовет 1 298, 99

5 Рыбинский сельсовет 1 043, 78

6 Орджоникидзевский сельсовет 1 294, 18

7 Южно-Енисейский сельсовет 1215,33

8 Кулаковский сельсовет 1 194,51

9 Новоангарский сельсовет 1 196, 82

10 Первомайский сельсовет 1 297, 04

11 Кирсантьевский сельсовет 1 049, 66



На ремонтные работы в 2023 году по программе «Дороги 
Красноярского края» предусмотрено 47 млн. руб. и проходят в следующих
МО:
Наименование МО Сумма Наименование улицы Протяженность (м)

Орджоникидзевский сельсовет 2 295 611,62 ул. Ленинградская 860,00

Первомайский сельсовет 1 336 340,32 ул. Молодежная 150,00
2 714 122,42 ул. ул. Октябрьская 250,00
1 776 491,59 3,6 км по направлению на 

север от п. Слюдрудник
150,00

Машуковский сельсовет 2410119,37 ул. Набережная 900,00
Кулаковский сельсовет 1206727,76 ул. Пионерская 267,00
Новоангарский сельсовет 1703421,79 ул.Ангарская 658,00

Поселок Мотыгино 15 240 515,03 ул. Г еологическая 
(подъездные пути к школе)

850,00

Поселок Мотыгино 17 825 620,17 Ул.Шоссейная, 
ул.Первомайская 
ул.Советская (д.с)

800,00
310.00
80.00

В целях улучшения дорожно-транспортной инфраструктуры 
необходимо решение несколько задач, из - них:
-отсутствие разработанных карьеров инертных материалов для строительства 
дорог, особенно вблизи населенных пунктов;
-отсутствие проектов на строительство новой и реконструкции 
существующей дорожно- уличной сети населенных пунктов;
-необходимость увеличения финансирования дорожной деятельности за счет 
местного бюджета, в том числе с учетом финансовой поддержки из 
вышестоящих бюджетов.


